
DECRETO N.  1401 Del 10/02/2022

Identificativo Atto n.   736

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, ALIMENTAZIONE E SISTEMI VERDI

Oggetto

REVOCA DEL D.D.U.O. 03 SETTEMBRE 2021 - N. 11709 E DEL D.D.U.O. 13 OTTOBRE
2021  -  N.  13645  E  DISPOSIZIONI  IN  ORDINE  AL  CONTENIMENTO  DELLA
MELOIDOGYNE GRAMINICOLA GOLDEN & BIRCHFIELD.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELL’UNITA’ ORGANIZZATIVA
SVILUPPO FIELIERE AGROALIMENTARI E ZOOTECNICHE, SERVIZIO FITOSANITARIO E POLITICHE 

ITTICHE

VISTI:

● il  Regolamento  (UE)  2016/2031  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  26 
ottobre 2016 relativo alle  misure di  protezione contro gli  organismi  nocivi  per  le 
piante,  che modifica i  regolamenti  (UE)  n.  228/2013,  (UE)  n.  652/2014 e  (UE)  n. 
1143/2014  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  e  abroga  le  direttive 
69/464/CEE,  74/647/CEE,  93/85/CEE,  98/57/CE,  2000/29/CE,  2006/91/CE  e 
2007/33/CE del Consiglio;

● il Regolamento (UE) 2017/625 del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 marzo 
2017 relativo ai controlli  ufficiali e alle altre attività ufficiali effettuati per garantire 
l’applicazione della legislazione sugli alimenti e sui mangimi, delle norme sulla salute 
e  sul  benessere  degli  animali,  sulla  sanità  delle  piante  nonché  sui  prodotti 
fitosanitari, recante modifica dei  regolamenti  (CE) n. 999/2001, (CE) n. 396/2005, 
(CE)  n.  1069/2009,  (CE)  n.  1107/2009,  (UE)  n.  1151/2012,  (UE)  n.  652/2014,  (UE) 
2016/429 e (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio, dei regolamenti 
(CE)  n.  1/2005  e  (CE)  n.  1099/2009  del  Consiglio  e  delle  direttive  98/58/CE, 
1999/74/CE, 2007/43/CE, 2008/119/CE e 2008/120/CE del Consiglio, e che abroga i  
regolamenti  (CE) n.  854/2004 e (CE) n.  882/2004 del  Parlamento europeo e del 
Consiglio, le direttive 89/608/CEE, 89/662/CEE, 90/425/CEE, 91/496/CEE, 96/23/CE, 
96/93/CE  e  97/78/CE  del  Consiglio  e  la  decisione  92/438/CEE  del  Consiglio 
(regolamento sui controlli ufficiali);

● il Regolamento di esecuzione (UE) 2019/2072 della Commissione del 28 novembre 
2019  che  stabilisce  condizioni  uniformi  per  l’attuazione  del  regolamento  (UE) 
2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le misure di 
protezione contro gli organismi nocivi per le piante e che abroga il regolamento 
(CE) n. 690/2008 della Commissione e modifica il regolamento di esecuzione (UE) 
2018/2019  della  Commissione,  così  come  emendato  dal  Regolamento  di 
esecuzione (UE) 2021/2285 della Commissione del 14 dicembre 2021;

VISTI:

● il Decreto Legislativo 2 febbraio 2021, n. 19 “Norme per la protezione delle piante 
dagli organismi nocivi in attuazione dell’articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 
117,  per  l’adeguamento  della  normativa  nazionale  alle  disposizioni  del 
regolamento (UE) 2016/2031 e del regolamento (UE) 2017/625”;

1



● il decreto del MIPAAF 6 luglio 2017 «Misure d’emergenza per impedire la diffusione 
di  Meloidogyne  graminicola Golden  &  Birchfield  nel  territorio  della  Repubblica 
italiana»;

● la l.r.  5 dicembre 2008, n.31 «Testo unico delle disposizioni  regionali  in materia di 
agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale» e in particolare il Titolo VI «Sorveglianza 
fitosanitaria»;

● il D.d.u.o. 30 maggio 2018 - n. 8039 «Piano regionale di emergenza per l’organismo 
nocivo Meloidogyne graminicola Golden & Birchfield»;

● il D.d.u.o. 1206 del 4 febbraio 2021 “Meloidogyne graminicola Golden & Birchfield, 
istituzione del  territorio a status  fitosanitario di  contenimento e relative misure di 
gestione dell’organismo nocivo”;

● il  D.d.u.o. 03 settembre 2021 - n. 11709 “Misure fitosanitarie per ridurre il rischio di 
diffusione dell’organismo nocivo  Meloidogyne graminicola Golden & Birchfield in 
Lombardia:  limitazione  delle  attività  venatorie  nella  fascia  circostante  le  aree 
delimitate”;

● il  D.d.u.o.  13  ottobre  2021  -  n.  13645  “Nuova mappatura  dell’area  soggetta  a 
limitazione  delle  attività  venatorie  per  impedire  la  diffusione  di  Meloidogyne 
graminicola Golden & Birchfield. Sostituzione allegato A del d.d.u.o. 11709/2021”;

● la O.p.g.r.  21 gennaio 2022 -  n.  859 “Ordinanza contingibile ed urgente ai  sensi 
dell’art.  117 comma 1 del  d.lgs.  112/1998. Misure urgenti  per  la prevenzione e il  
controllo della diffusione della Peste suina africana”; 

● il  D.d.u.o.  25  gennaio  2022  -  n.  592  “Nuova  delimitazione  del  territorio  della 
Lombardia  in  applicazione  del  decreto  ministeriale  6  luglio  2017  -  misure 
d’emergenza  per  impedire  la  diffusione  di  Meloidogyne  graminicola Golden  & 
Birchfield nel  territorio della Repubblica Italiana.  Revoca del  decreto 22 giugno 
2021 n. 8507”.

CONSIDERATO che Meloidogyne graminicola rappresenta una seria minaccia per le aree 
risicole  lombarde  e  che  pertanto  è  necessario  implementare  le  misure  fitosanitarie 
obbligatorie per la sua eradicazione o contenimento e promuovere pratiche che limitino 
la diffusione del parassita dagli appezzamenti infestati a quelli ancora indenni; 

PRESO ATTO che, nel  territorio risicolo lombardo, le azioni  di  sorveglianza condotte dal 
Servizio Fitosanitario Regionale hanno finora consentito l’individuazione di  Meloidogyne 
graminicola nei comuni di Alagna, Cilavegna, Dorno, Garlasco, Gropello Cairoli, Linarolo, 
Parona, Scaldasole, Tromello, Trovo, Villanova D’Ardenghi, Vigevano, Zerbolò, Zinasco;

PRESO  ATTO  che  per  controllare  la  diffusione  del  Meloidogyne  graminicola  il  Servizio 

2



Fitosanitario ha imposto misure di eradicazione e contenimento in alcuni appezzamenti  
ricadenti  nei  comuni infestati  e nei comuni di  Sommo e Carbonara al Ticino in quanto 
rientranti nella zona cuscinetto e ha limitato l’attività venatoria nelle aree identificate dal 
D.d.u.o. 13 ottobre 2021 - n. 13645;

CONSIDERATO che:

● le aree in cui sussiste il divieto di caccia in forza del decreto 13645 non coincidono 
con quelle da ultimo delimitate dal decreto 592 e che la situazione relativa alle 
zone infestate da Meloidogyne graminicola è in continua evoluzione;

● l’O.p.g.r. 21 gennaio 2022 - n. 859 sottopone il territorio della provincia di Pavia a 
misure per la prevenzione e il controllo della diffusione della Peste suina africana 
(PSA), quali limitazioni all’attività venatoria con l’ausilio del cane, all’allenamento e 
addestramento dei  cani, alle gare e prove cinofile e alla ricerca e raccolta dei  
tartufi e al pascolo effettuato nella forma vagante e consente peraltro alle Regioni 
di autorizzare l’attività di ricerca attiva della PSA (Peste Suina Africana) con l’ausilio 
di cani; 

RITENUTO  che  alcune  delle  misure  di  contenimento  della  diffusione  dell’organismo 
Meloidogyne graminicola, contenute nei d.d.u.o. sopra citati, possano in parte essere in 
sovrapposizione e in parte anche in conflitto con le previsioni introdotte dall’O.p.g.r. 21 
gennaio 2022 n. 859 in materia di lotta alla diffusione della PSA; 

RITENUTO pertanto necessario, per semplificare il quadro regolatorio, di:

● revocare i seguenti decreti:

● il D.d.u.o. 03 settembre 2021 - n. 11709 “Misure fitosanitarie per ridurre il rischio 
di  diffusione  dell’organismo  nocivo  Meloidogyne  graminicola Golden  & 
Birchfield  in  Lombardia:  limitazione  delle  attività  venatorie  nella  fascia 
circostante le aree delimitate”;

● il D.d.u.o. 13 ottobre 2021 - n. 13645 “Nuova mappatura dell’area soggetta a 
limitazione delle attività venatorie per impedire la diffusione di Meloidogyne 
graminicola  Golden  &  Birchfield.  Sostituzione  allegato  A  del  d.d.u.o. 
11709/2021”;

● rendere disponibile sul sito di Regione Lombardia un elenco di raccomandazioni, 
relative  all’attività  venatoria  e  al  pascolo  effettuato  nella  forma  vagante,  che 
contribuiscono  a  limitare  la  diffusione  di  Meloidogyne  graminicola dagli 
appezzamenti infestati a quelli ancora indenni;

● trasmettere l’elenco delle raccomandazioni agli interessati e di riportare lo stesso in 
un’apposita  cartellonistica  posizionata  nelle  aree  interessate  dalle  misure  di 

3



contenimento della Melodogyne graminicola;

VISTO l’art. 17 della l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali in materia di  
organizzazione e personale» che individua le competenze e i poteri dei Dirigenti, nonché i 
provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

CONSIDERATO che il  presente  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  del  dirigente 
della U.O. Sviluppo filiere agroalimentari  e zootecniche, servizio fitosanitario e politiche 
ittiche attribuite con DGR n. XI/5105 del 26 luglio 2021;

DECRETA

1. di revocare i seguenti decreti:

● il D.d.u.o. 03 settembre 2021 - n. 11709 “Misure fitosanitarie per ridurre il rischio 
di  diffusione  dell’organismo  nocivo  Meloidogyne  graminicola Golden  & 
Birchfield  in  Lombardia:  limitazione  delle  attività  venatorie  nella  fascia 
circostante le aree delimitate”;

● il D.d.u.o. 13 ottobre 2021 - n. 13645 “Nuova mappatura dell’area soggetta a 
limitazione delle attività venatorie per impedire la diffusione di Meloidogyne 
graminicola  Golden  &  Birchfield.  Sostituzione  allegato  A  del  d.d.u.o. 
11709/2021”;

2. di  rendere  disponibile  sul  sito  di  Regione  Lombardia  l’elenco  delle 
raccomandazioni, relative all’attività venatoria e al pascolo effettuato nella forma 
vagante, che contribuiscono a limitare la diffusione di  Meloidogyne graminicola 
dagli appezzamenti infestati a quelli ancora indenni;

3. di trasmettere l’elenco delle raccomandazioni agli interessati e di riportare lo stesso 
in  un’apposita  cartellonistica  posizionata  nelle  aree  interessate  dalle  misure  di 
contenimento della Melodogyne graminicola;

4. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui 
agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

IL DIRIGENTE

ANDREA  AZZONI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


